
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€26.840,00 2023 CE 502010899 Altri servizi assistenza psichiatrica da privato Dott. Giuseppe Ducci no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: RAFFAELLA ARGANO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento del servizio inerente allo svolgimento di attivita' volte al rafforzamento dei dsm e al
superamento della contenzione meccanica all'interno dei servizi psichiatrici diagnosi e cura (SPDC) pari ad € 22.000
i.e., CIG: Z503C3DAB8

Centro di Costo: BD0101

Dott. GIUSEPPE DUCCI

La spesa troverà copertura nei fondi relativi alla realizzazione dei Progetti volti al rafforzamento del DSM di cui alla
Deliberazione Asl Roma 1 n. 49 del 23.01.2023 in applicazione della DGR Lazio n. 865 del 18.10.20

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 LUIGI ROBERTI Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.1
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura
economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Mirella Peracchi



 

 

 
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 
VISTO la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la 

quale si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria 
Locale Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 
17 del 31dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 del 30 
dicembre 2015; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale 

è stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, 
il dott. Giuseppe Quintavalle; 

 
 l’atto di autonomia aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17 dicembre 

2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 
2020 e pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è 
stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC 
Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale 

della ASL ROMA I approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa 
d’atto dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale- Attuazione del 
nuovo modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato 
Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’8 luglio 2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi;  

 
 la Deliberazione n. 23 del 17/01/2023 avente per oggetto “Affidamento ai Centri 

Controllori di Spesa (CCS) della ASL Roma 1 dei budget provvisori per l'anno 
2023”; 

 
VISTA  la Deliberazione della Regione Lazio n. 865 del 18/10/2022 “Recepimento 

dell’Intesa n. 58/CSR del 28 aprile 2022, ai sensi dell’allegato sub A, lettera o) 
dell’Intesa 4 agosto 2021, tra Governo, Regioni e Province Autonome Trento e 
Bolzano sul documento “Linee di indirizzo per a realizzazione di progetto regionali 
volti al rafforzamento dei Dipartimenti di Salute Mentale regionali”. Assegnazione 
alle Aziende del Servizio Sanitario Regionale delle risorse stanziate pari ad € 
6.516.874,00, per il finanziamento dei Dipartimenti di Salute Mentale” e 
conseguente assegnazione alla ASL Roma 1 dell’importo di € 910.972,21” destinata 
al perseguimento dei seguenti obiettivi: 

 
 1) Superamento contenzione meccanica in SPDC 
 2) Percorsi alternativi alle REMS 
 3) Progetti di presa in carico e di lavoro in rete per i disturbi dell’adulto, 

dell’infanzia e dell’adolescenza 
 4) Implementazione dei flussi informativi salute mentale adulti e minori (di sola 

competenza regionale) 
 
 la Deliberazione del Direttore Generale n. 49 del 23 gennaio 2023 “Presa d’atto 

della Deliberazione della Giunta Regionale Lazio n. 865 del 18/10/2022”; 



 

 

 
CONSIDERATO che ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale Lazio n. 865 del 18/10/2022, 

nel quadro degli obiettivi individuati, i Dipartimenti di Salute Mentale sono stati 
chiamati ad articolare un piano progettuale di interventi a valere sugli importi a 
ciascuna ASL assegnati; 

 
  che, di conseguenza, il DSM, in conformità con gli obiettivi indicati dalla Regione 

Lazio, ha elaborato i seguenti Progetti, a valere sull’importo di euro 910.972,21: 
 1. Superamento della contenzione meccanica in SPDC 
 2. Percorsi alternativi alle REMS 
 3. Promozione del benessere nella salute mentale della popolazione adolescenziale 

attraverso un modello terapeutico integrato per il trattamento precoce dei disturbi 
della disregolazione emotiva gravi e complessi (ESTIA) 

 4. Modello Hub-Spoke per la salute mentale perinatale: mother-baby day hospital e 
poli territoriali integrati nella ASL Roma 1 (SAMEP) 

 5. Progetti di presa in carico e di supporto all’abitare degli utenti anche dimessi dalle 
SRP, supportati dal budget di salute in un’ottica di integrazione socio sanitaria 
(ADP) 

 
 che con determina n .735 del 28.03.2023 sono stati approvati i Piani Finanziari 

redatti dal Dipartimento di Salute Mentale per la realizzazione dei Progetti volti al 
rafforzamento del DSM e della congrua ripartizione del finanziamento di cui alla 
Deliberazione Asl Roma 1 n. 49 23/01/2023, in applicazione della DGR Lazio n. 865 
del 18/10/2022; 

 
RILEVATA pertanto la necessità di prevedere l’attuazione di una serie di azioni tra cui 

interventi mirati all’implementazione dell’umanizzazione degli ambienti dei SPDC e 
della degenza, anche con il fine di garantire adeguati spazi e momenti per le terapie 
riabilitative, le attività di socializzazione e l’integrazione con il territorio secondo 
criteri di inclusività, di apertura all’esterno del SPDC a familiari, associazioni e 
volontari 

 
CONSIDERATO che a tale scopo, è stato richiesto dal Dipartimento di Salute Mentale l’affidamento 

del servizio inerente allo svolgimento di attivita’ volte al rafforzamento dei dsm e al 
superamento della contenzione meccanica all’interno dei servizi psichiatrici diagnosi 
e cura (SPDC); 

 
 che il servizio dovrà essere strutturato in modo tale da prevedere l’avvio di almeno 

5 laboratori tematici differenti, quali: musicoterapia, espressività e sperimentazione 
artistica, corporeità e gestione della rabbia, pittura espressiva, cura del tempo libero 
e di contrasto alla noia, da svolgersi presso la UOC SPDC del San Filippo Neri; 

 
CONSIDERATO  che, pertanto, in data 28/07/2023, in virtù delle competenze in materia acquisite,  è 

stata formalizzata una richiesta di preventivo all’operatore economico Fondazione 
Don Luigi Di Liegro ETS tramite piattaforma telematica ME.LA  n. PI104505-23;  

 
  che, entro il termine di scadenza fissato per il giorno 7/08/2023 alle ore 12:00, è 

pervenuto il preventivo (all.1) da parte della Ditta Fondazione Don Luigi Di Liegro 
ETS; 

 
 che, sulla base della verifica della rispondenza del servizio offerto, la struttura 

richiedente ha comunicato la congruità e la rispondenza alle necessità progettuali 
del preventivo così formulato; 



 

 

 
VISTA  l’offerta economica complessiva, formulata dalla società Sopra indicata pari ad € 

22.000 € iva esclusa; 
 
RITENUTO  pertanto di approvare il preventivo di spesa datato 3/8/2023 e di procedere 

all’affidamento, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 30/2023 in 
favore della Fondazione Don Luigi Di Liegro ETS, con sede in Roma, Via Ostiense 106, 
partita iva n. IT05941591009, per un importo complessivo di € 22.000  iva esclusa;  

 
RILEVATO  che, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs 36/2023,  nelle procedure di affidamento di 

cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, riservandosi 
l’azienda di verificare le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate;  

 
 che, ai sensi dell’art. 52, co. 2 del D.Lgs 36/2023, qualora in conseguenza della 

verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la 
stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, fatta salva l’adozione 
degli ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge;  

  
 che, pertanto, ai sensi dell’art. 17 co. 5 del D.Lgs 36/2023, l’aggiudicazione è 

immediatamente efficace; 
 
ATTESO che la spesa complessiva per il servizio in oggetto, pari ad € 26.840 IVA compresa, 

graverà sul seguente Conto Economico n. 502010899 per l’annualità di seguito 
specificata: 

 
 
 
 
 che, in particolare, su indicazione della Struttura Responsabile, la spesa derivante 

dall’adozione del presente provvedimento troverà copertura con fondi relativi alla 
realizzazione dei Progetti volti al rafforzamento del DSM di cui alla Deliberazione 
Asl Roma 1 n. 49 del 23.01.2023 in applicazione della DGR Lazio n. 865 del 
18.10.2022” sulla base del seguente schema: 

  
FINANZIAMENTO ASSEGNATO € 910.972,21 
FINANZIAMENTO  
GIA’ IMPEGNATO 

€ 77.532,46 

FINANZIAMENTO IMPEGNATO 
CON PRESENTE ATTO 

€ 26.840,00  

FINANZIAMENTO RESIDUO € 806.599,75 

 
 DATO ATTO che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

legge n. 136/2010, in relazione alla procedura di affidamento in oggetto è stato 
acquisito tramite il sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il seguente Codice 
Identificativo di Gara – SmartCIG Z503C3DAB8 

 
 che il contratto sarà stipulato attraverso lo scambio dei documenti di offerta e 

accettazione firmati dal fornitore e dall'ASL Roma 1, previa verifica della sussistenza 
in capo all’esecutore dei requisiti richiesti e il pagamento dell’imposta di bollo; 

 

Conto Servizio annualità Importo i.c. 
502010899 Altri servizi assistenza 

psichiatrica da privato Dal 1/09/2023 al 31/12/2023 € 26.840 



 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della Legge 20/1994 e successive 
modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, 
primo comma, della legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del d.lgs. 36/2023, il servizio inerente allo svolgimento 
di attivita’ volte al rafforzamento dei dsm e al superamento della contenzione meccanica all’interno dei 
servizi psichiatrici diagnosi e cura (SPDC) in favore della Fondazione Don Luigi Di Liegro ETS con sede in 
Roma, Via Ostiense 106, partita iva n. IT05941591009, per un importo complessivo di € 22.000  iva esclusa;  
 
di dare atto, che la spesa complessiva per il servizio in oggetto, pari ad € € 26.840 IVA compresa, graverà  
sul seguente Conto Economico n. 502010899 per l’ annualità di seguito specificata: 

 
e troverà copertura con fondi relativi alla realizzazione dei Progetti volti al rafforzamento del DSM di cui 
alla Deliberazione Asl Roma 1 n. 49 del 23.01.2023 in applicazione della DGR Lazio n. 865 del 18.10.2022”; 
 
di dare atto che, il RUP 1 per sola fase di gestione dell’affidamento è il Dott. Luigi Roberti 
 
di dare atto che, in forza di quanto disposto dall'Atto Aziendale e dalla deliberazione n. 571 del 13/09/2022, 
l'unità organizzativa responsabile del procedimento per la fase esecutiva è individuata nella U.O.C. 
Direzione Amministrativa Territoriale e che, salvo  successiva formale assegnazione ad altro dipendente 
addetto all’unità, l'attuale responsabile, Dott. Serafino Giuliani, è individuato quale Responsabile unico del 
procedimento per la fase esecutiva dell'appalto - RUP 2, con i compiti di cui al d.lgs. 36/2023; 
 
di nominare DEC del servizio la Dott.ssa Maria Giuseppa Elmo, Dirigente Medico Psichiatra Responsabile 
UOS Degenze SPDC, cui sono demandate le tutte le attività ed operazioni correlate all’esecuzione del 
contratto discendente dal presente provvedimento; 
 
di disporre, che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale 
ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa 
sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati 
non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 
 

 

Conto Servizio annualità Importo i.c. 
502010899 Altri servizi assistenza 

psichiatrica da privato Dal 1/09/2023 al 31/12/2023 € 26.840 

Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Dott.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 



ALLEGATO 1


	DETRGNUM: 1978
	DETRGDAT: 06/09/2023
	DETRSNUM: 279
	DETRSDAT: 05/09/2023
		2023-08-23T16:09:31+0200
	LUIGI ROBERTI


		2023-08-23T16:10:08+0200
	LUIGI ROBERTI


		2023-09-05T13:19:25+0200
	GIUSEPPE DUCCI


		2023-09-05T17:01:01+0200
	SILVIA SERGIO


		2023-09-06T14:03:53+0200
	STEFANIA DI CARLO




